
ROMÂNIA
ORAŞULMURFATLAR
JUDEŢUL CONSTANŢA

Sediul Primăriei: str. Calea Dobrogei 1, cod905100
Email: consiliu-local@primaria-murfatlar.ro

Website: www.primaria-murfatlar.ro
Telefon: 0241234350 0726 238488 Fax: 0241234516

HOTĂRÂRE DE CONSILIU
Nr. 92 din 29.05.2023

Privind modificarea și completarea inventarului domeniului public al orașului Murfatlar,
județul Constanța

Consiliul Local al orașului Murfatlar, întrunit în ședința ordinară convocată în data de
29.05.2023;

Având în vedere:
- Referatul de aprobare al primarului orașului Murfatlar, Cojocaru Gheorghe;
- Raportul Serviciului Financiar contabil și al Compartimentului cadastru, tehnic şi imobiliar;
- Procesul verbal nr. 8592/22.05.2023 al Comisiei speciale de inventariere a domeniului

public și privat al UAT oraș Murfatlar;
- Avizele cu caracter consultativ ale comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al orașului

Murfatlar nr. 1 și 4;
Ținând cont de prevederile:
- art. 554, art. 888 din Codul civil al Romaniei, adoptat prin Legea nr. 287/2009, republicata,

cu modificarile si completarile ulterioare;
- art. 286 din OUG nr. 57 / 2019 privind Codul administrativ, cu modificarile si completarile

ulterioare;
- Legii nr. 7/1996 a cadastrului si a publicitatii imobiliare, republicata, cu modificarile si

completarile ulterioare;
- Ordonanței Guvernului nr. 43/1997 privind regimul drumurilor, republicata, cu modificarile

si completarile ulterioare;
- Ordinului 600/2023 pentru aprobarea Regulamentului de recepție și înscriere în evidențele

de cadastru și carte funciară
- H.G. nr. 392/2020 privind aprobarea Normelor tehnice pentru întocmirea inventarului

bunurilor care alcătuiesc domeniul public și privat al comunelor, al orașelor, al municipiilor și al
județelor;

- H.G nr. 904/2002 privind atestarea domeniului public al judeţului Constanţa, precum şi al
municipiilor, oraşelor şi comunelor din judeţul Constanţa;

- HCL nr. 36/30.05.2019 privind aprobarea indreptării erorii materiale strecurată în HCL
78/20.07.2018 pentru actualizarea inventarului bunurilor ce aparțin domeniului public al orașului
Murfatlar.

În temeiul art. 129 alin. 2 lit. c) și ale art. 196 alin 1 lit a) din Ordonanța de Urgență nr.
57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare.

HOTĂRĂŞTE:

Art. 1 Se modifică și se completează poziția nr. 10 și poziția nr. 93 din inventarul
domeniului public al orașului Murfatlar, județul Constanța, atestat prin HG nr. 904/2002, conform
anexei nr. 1, prin modificarea suprafeței și a elementelor de identificare conform planurilor de
situație prevăzute în Anexa nr. 2, parte integrantă din prezenta.



Art. 2 – Hotărârea se comunică Primarului orașului Murfatlar, Serviciului Financiar,
contabil, Compartimentului cadastru, tehnic şi imobiliar, Instituţiei Prefectului – Judeţul Constanța
şi se aduce la cunoştinţă publică prin publicare în Monitorul oficial local și pe pagina de
web:http://www.primaria-murfatlar.ro

Prezenta hotărâre de consiliu local a fost adoptată cu 17 voturi pentru, 0 abțineri, 0 voturi
împotrivă.

Președinte de şedinţă, Contrasemnează,
Isleam Gihan Secretar general,

Ciubuc Iuliana – Florentina



Anexa nr. 1

INVENTARUL bunurilor care aparţin domeniului public al unităţii administrativ-teritoriale oraș
Murfatlar

Nr.
crt

Codul de
clasificare

Denumirea
bunului

Elemente de identificare
Anul

dobândirii şi/
sau al dării în
folosinţă

Valoarea de
inventar
(lei )

Situaţia
juridică

10 - Extindere
Cimitir
creştin
Teren

Suprafaţă = 4226 mp
Teren intravilan situat pe
str. Calea Dobrogei, FN,
oraş Murfatlar,
Categoria de folosinţă:
arabil
Destinație - Cimitir creștin

2023 397.302,74

93

1.3.7.1 Aleea
Ghiocelului
tronson 1

Aleea
Ghiocelului
tronson 2

Tip îmbrăcăminte – asfalt
N – str. Nichita Stănescu
S – teren proprietatea
orașului Murfatlar IE
105736
E – blocuri locuințe
V – blocuri locuințe
Suprafață = 1038,38 mp

Tip îmbrăcăminte – asfalt
N- teren proprietatea
orașului Murfatlar
S - IE 103908, IE 104155,
IE 105736
E- IE 102796, teren
proprietatea oraşului
Murfatlar
V- IE 102796
Suprafață = 464 mp

1985 265.825,00

118.784,00

O.G. nr.
43/1997
republicată
cu
modificările
și
completările
ulterioare


